



# GRUNDLOVSFESTEN

## HVORFOR

I Danmark ved vi, hvem Statsministeren er, hvor mange der sidder i Folketinget, hvor ofte vi går til valg og nogle ved også, hvilket parti de regner med at stemme på, hvis der var valg imorgen. For mange er demokratiet måske endda blevet en vanesag og noget vi kun tænker at vi gør hvert fjerde år? **Men** demokratiet er ingen selvfølge. Folk har kæmpet for det, diskuteret, nedskrevet og omskrevet det, levet det, værnet om det og erfaret det gennem flere hundrede år. Demokratiet har altid brug for kærlig opmærksomhed for at overleve og tilpasse sig verden – i går, i dag, i morgen. Med GRUNDLOVSFESTEN vil vi puste nyt liv i traditionen omkring Grundlovsdag den 5. juni, for at ilte demokratiet og skabe mere fællesskab, tillid og sammenhængskraft i Danmark. Ja måske vi alle endda, kan blive lidt klogere på hvad der står i Grundloven? Demokratiet, grundloven og fællesskabet fortjener at blive fejret med en fest, hvor særligt børnene er i centrum - for det er dem, der fremover skal bære og skabe demokratiet.



## HVORDAN

Med børnene som udgangspunkt arbejder vi på to niveauer: lokalt og nationalt. Dels for at skabe en bred bevægelse over hele landet og tæt på det enkelte menneske, og dels for at skubbe til nogle af alle de uindfriede og hengemte potentialer, der findes i det ganske land.

**Det lokale niveau.** Med primært grundskolernes mellemtrin som platform, vil vi styrke demokratiet gennem undervisningen:



- Sammen med en lille håndfuld kommuner samarbejder vi i 2023 om at udvikle og fejre lokale Grundlovsfester den 5. juni og tiden op til. Fejringerne forankres lokalt og med lokale aktører, der lave alt fra cirkus, bål, taler, debatter, quizzet og meget mere. Markeringerne er alt fra en morgensamling på en skole på 30 minutter, til hele tematiseringer af demokrati over flere dage. Derudover understøtter vi yderligere ca. 20 grundlovsfester rundt landet, så vi allerede i 2023 støtter kræfter i alle landets regioner.
- For at styrke lærerne i at leve op til formålsparagraf §1.3. i Folkeskoleloven, der handler om at forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre, indsamler vi eksisterende undervisningsmaterialer til de forskellige klassetrin om demokrati, demokratisk dannelse og medborgerskab, og udvikler selv nyt, supplerende materiale, der distribueres frit til hele landet i samarbejde med Forlaget Alinea, og som fokuserer på at skabe ejerskab, kærlighed og engagement omkring demokratiet og Grundloven.

**Det nationale niveau.** Mange flere organisationer, foreninger og bevægelser burde markere Grundlovsdag og demokratiet! Vi forsøger derfor at inspirere flere til at tage det mere seriøst og er bl.a. i dialog og samarbejde med følgende:

- Op mod den 5. juni laver DR Ultra en række tiltag, der distribueres via DRs kanaler til den danske ungdom! Hvem ved, måske der bliver streamet fra Grundlovsfester rundt i landet?
- Sammen med Danmarks Biblioteksforening planlægger vi grundlovsfester på biblioteker i alle 5 regioner.
- Det Kongelige Teater laver en Grundlovsfest for unge sammen med en række ungdomsorganisationer.

## HVORNÅR.

I 2023 er det 70 år siden, at grundloven senest blev revideret i 1953. 2023 er året, hvor vi etablerer projektet og gennemfører de første eksperimenter med tre kommuner. Ambitionen er, at projektet derfra skal vokse gradvist frem mod mindst 20 kommuner i 2025 og som en national begivenhed i 2026, der fejres på lige fod med nytårsaften – af alle folk i Danmark.

## HVEM.

Vi har etableret Foreningen af 5. juni, der står bag Grundlovsfesten og selv driver udvalgte samarbejder, og ellers motiverer andre til at fejre Grundlovsdag. GRUNDLOVSFESTEN ledes af Olav Hesseldahl, samt af bestyrelsen; Claus Hjortdal, Mette Feifer, Simon Toftgaard, Tarek Hussein, Caroline Holdflod og Johanne Schmidt-Nielsen. I foreningen sidder desuden 40 engagerede danskere: fra Mette Sanggaard, Bertel Haarder, Geeti Amiri, Imran Rashid til Ulla Tofte.



GRUNDLOVSFESTEN Vartov - Farvergade 27 1463 København K  
T: 3026 3742 M: [o@grundlovsfesten.dk](mailto:o@grundlovsfesten.dk) W: [www.grundlovsfesten.dk](http://www.grundlovsfesten.dk)



NORDEA  
FONDEN  
Vi støtter gode liv